
                      

SETTORE II - CONTABILITA' E FINANZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   138  DEL   23/05/2017  
Num. Prop.  927 

                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
          
OGGETTO : 
VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO
MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000)  
________________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
CONTABILITA' E FINANZE

Visto  il  Provvedimento  del  Sindaco,  prot.  n.  95  in  data  30/09/2014,  di  nomina del  Responsabile  del
Settore II – Contabilità e Finanza, a decorrere dal 01/10/2014 e fino alla scadenza del mandato amministrativo
del Sindaco;

Rilevato che con il  medesimo provvedimento  sono state  conferite  al  Responsabile  del  Settore  II  le
funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente al Settore di competenza;

  Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  80,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015  trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Richiamate altresì le deliberazioni:
· n.  15  del  23/03/2017,  adottata   dal  Consiglio  Comunale,  ad  oggetto:  “Approvazione  del  bilancio  di

previsione 2017-2019 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. N. 118/2011);
· n. 52 del 29/03/2017, adottata dalla Giunta Comunale, ad oggetto:   “Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2017/2019”;

Vista la nota prot.  n.  15575  in data 17/05/2017 (all.  1) con la quale il Segretario Generale ha richiesto  una

variazione  compensativa  tra  capitoli  di  spesa  appartenenti  alla  medesima  missione/programma  e

macroaggregato;

Richiamato l'art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a),  il quale attribuisce al

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario,  la competenza ad apportare

“le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e

fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai

macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contributi  agli  investimenti,  e  ai  trasferimenti  in  conto

capitale, che sono di competenza della Giunta”;

Visto il Regolamento comunale di contabilità,  ed in particolare l'articolo 20 il quale demanda al responsabile

SETTORE II - CONTABILITA' E FINANZA Atto n.ro 138 del 23/05/2017 - Pagina 1 di 3

Determina n. 736 del 23/05/2017

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 736 del 23/05/2017 - Pagina 1 di 5



del  Servizio  Finanziario  la  competenza ad  apportare  variazioni  compensative  tra  capitoli  appartenenti  allo

stesso macroaggregato;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell'articolo 20 del Regolamento

sopra citato;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni compensative

in oggetto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell'articolo 175, comma 5-quater, lett.  a),
del  d.Lgs.  n.  267/2000,  ad  apportare  la  seguente  variazione compensativa  al  Piano  esecutivo  di  gestione
relativo alle annualità 2017/2019:

-tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato, escluse le
variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale.

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo  147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n.  267/2000, la regolarità tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n.  267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente.

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs.
n. 33/2013.

5) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

6) di trasmettere il presente provvedimento 

· all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

· al responsabile della spesa;

· al Segretario comunale.

Il Responsabile del Settore II
Contabilità Finanza 

Dott.ssa Anna Maria Melideo

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TU 267/2000. 
                               
Data  23/05/2017 

SETTORE II - CONTABILITA' E FINANZA Atto n.ro 138 del 23/05/2017 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 736 del 23/05/2017 - Pagina 2 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
MELIDEO ANNA MARIA 

Responsabile del Procedimento: MELIDEO ANNA MARIA 
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE II - CONTABILITA' E FINANZA Atto n.ro 138 del 23/05/2017 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 736 del 23/05/2017 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE

927 23/05/2017
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Dati contabili:

Spoltore, lì  ____________________
IL RESPONSABILE

MELIDEO ANNA MARIA

23/05/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 736 23/05/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 736 del 23/05/2017 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO
MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000)

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Di Costanzo Catia

Il 01/06/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 736 del 23/05/2017

01/06/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 736 del 23/05/2017 - Pagina 5 di 5




